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Abstrakt:

Efektivní správa Seznamu okolních buněk (NCL) v mobilních sítích může přinést výrazně

nižší počet skenovaných a reportovaných buněk, jež uživatelské zařízení (UE) poskytuje v

intervalech nazvaných Skenovací perioda. Zvláště, pokud je v síti nasazeno velké množství

Femto buněk, může být NCL poměrně velký a UE musí skenovat a reportovat kvalitu signálu

mnoha buněk i v případě, že jsou tyto buňky nevhodné pro handover. Tento případ může vést až

k nadměrnému zatížení signalizačního kanálu a ke zkrácení doby určené pro přenos dat, jelikož

tento čas je místo přenosu dat použit pro skenování okolních buněk. Tato diplomová práce

navrhuje zlepšení stávajícího algoritmu pro redukci velikosti NCL založeném na SINR, který byl

publikován v [1]. Zlepšení spočívá v aplikaci predikce SINRu pro výpočet dynamického prahu,

který je dále použit pro redukci NCL. Navrhnuté řešení bylo vyhodnoceno pomocí rozsáhlé

simulace, porovnáno s konkurenčními algoritmy a následně byl demonstrován přínos tohoto

řešení z hlediska definovaných metrik.

Klíčová slova: optimalizace seznamu okolních buněk, NCL management, handover,

SINR, pravděpodobnost výpadku, skenované buňky, handover failure rate, predikce,

extrapolace, kubický splajn, Home eNB, historie handoverů
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Abstract:

Effective management of Neighbour Cell List (NCL) in Mobile Networks can bring a

significantly lower number of scanned and reported cells, provided by the User Equipment at

intervals called Scanning period. Especially when a large number of Femtocells is deployed in

the network, the NCL can be quite large and thus the UE must scan and report signal quality of

many cells even if those are inappropriate for the handover. This can lead to the signalization

overhead and reduce the time for the data transmission since this time is used for the neighbouring

scanning instead. This thesis proposes an improvement of the existing SINR-based NCL reducing

algorithm proposed in [1]. The improvement consists in the application of the SINR prediction

for calculation of dynamic threshold used for the NCL reduction. The proposed solution was

evaluated using extensive simulation and compared with competitive algorithms to show its

improvement in terms of defined metrics.

Keywords: Neighbour Cell List optimization, NCL management, handover, Signal to

Interference plus Noise Ratio, outage probability, scanned cells, handover failure rate,

prediction, extrapolation, cubic spline, Home eNB, handover history

V

Acknowledgement:

I would like to thank my CTU supervisor doc. Ing. Zdeněk Bečvář, Ph.D. for many valuable

remarks and help he gave me during my work on this thesis. I am also very grateful to CTU –

NTUST Double Degree organization team, namely prof. Ripka, doc. Jakovenko and doc. Bečvář

for giving me an opportunity and fundings to study in Taiwan. Special thanks also belong to my

NTUST supervisor prof. Ray-Guang Cheng and to all his students from BMW lab, for helping

me with the thesis, supporting me during my stay in Taiwan and providing me a hardware for my

thesis simulation.

VI

Table of Contents

Introduction ....................................................................................................... 1

1.1 Motivation ................................................................................................................. 1

1.2 Background ............................................................................................................... 2

1.2.1 Home eNB ......................................................................................................... 2

1.2.2 Neighbour Cell List ........................................................................................... 2

1.2.3 Handover ........................................................................................................... 4

1.2.4 Signal to Noise plus Interference Ratio ............................................................ 6

1.2.5 Missing target cell ............................................................................................. 6

1.3 Existing Solutions ..................................................................................................... 7

1.3.1 Algorithm to be improved ................................................................................ 7

1.3.2 Other existing solutions .................................................................................. 11

1.4 Thesis Organization ................................................................................................ 12

System Model .................................................................................................. 13

2.1 General Principle of NCL reduction ...................................................................... 13

2.2 Assumptions ............................................................................................................ 17

2.3 Performance Metrics ............................................................................................... 18

2.3.1 Average number of scanned cells ................................................................... 18

2.3.2 Handover failure rate ....................................................................................... 19

2.3.3 Outage probability ........................................................................................... 19

2.3.4 Average SINR ................................................................................................. 20

Proposed Algorithm ........................................................................................ 21

3.1 Basic concept ........................................................................................................... 22

3.2 Prediction of SINR .................................................................................................. 24

3.2.1 Linear Extrapolation........................................................................................ 25

3.2.2 Quadratic Extrapolation .................................................................................. 27

3.2.3 Cubic Spline Extrapolation ............................................................................. 29

3.3 Restart of prediction ................................................................................................ 32

Simulation scenarios and models ................................................................... 34

4.1 Simulation Parameters ............................................................................................ 34

4.2 Simulation area ........................................................................................................ 35

4.3 Mobility model ........................................................................................................ 36

VII

4.4 Simulation Scenario ................................................................................................ 39

4.5 Algorithms for comparison ..................................................................................... 44

4.5.1 Full NCL algorithm ......................................................................................... 44

4.5.2 Handover history algorithm ............................................................................ 44

4.5.3 Competitive SINR based algorithm ............................................................... 45

4.5.4 Proposed algorithm ......................................................................................... 45

Evaluation of proposed algorithm .................................................................. 47

5.1 Prediction accuracy ................................................................................................. 47

5.2 Comparison of proposed algorithm with competitive algorithms ........................ 51

5.2.1 Average number of scanned cells ................................................................... 51

5.2.2 Handover Failure Rate .................................................................................... 53

5.2.3 Outage Probability .......................................................................................... 54

5.2.4 Average SINR ................................................................................................. 56

Conclusion and Future Works ........................................................................ 58

References ....................................................................................................... 60

VIII

List of Figures

Figure 1 – Example of NCL content ................................................................................................................................. 3

Figure 2 – Handover parameters ........................................................................................................................................ 6

Figure 3 – Relation of dynamic threshold and SINR ........................................................................................................ 7

Figure 4 – Influence of Δ to the dynamic threshold function ........................................................................................... 9

Figure 5 – Demonstration of sensed cells, hidden cells, and serving cell ...................................................................... 14

Figure 6 – Demonstration of NCL reduction .................................................................................................................. 15

Figure 7 – Basic flowchart of the proposed algorithm .................................................................................................... 21

Figure 8 – Modification of the dynamic threshold function ........................................................................................... 23

Figure 9 – Flowchart of the prediction ............................................................................................................................ 24

Figure 10 – Example of linear extrapolation ................................................................................................................... 25

Figure 11 – Example of SINR prediction using linear extrapolation only .................................................................... 26

Figure 12 - Example of quadratic extrapolation .............................................................................................................. 27

Figure 13 – Example of SINR prediction using quadratic extrapolation only ............................................................. 29

Figure 14 - Example of cubic spline extrapolation ......................................................................................................... 31

Figure 15– Example of SINR prediction using cubic spline extrapolation with 3 previous samples .......................... 31

Figure 16 – Flowchart of the prediction restart ............................................................................................................... 32

Figure 17 - Map of the simulation area with positions of eNBs HeNBs and streets ..................................................... 35

Figure 18 - Satellite view of the simulation area with positions of eNBs, HeNBs, and streets .................................... 36

Figure 19 - Example of movement of “worker” ............................................................................................................. 37

Figure 20 - Example of movement of “resident” ............................................................................................................ 38

Figure 21 - Example of movement of “visitor”............................................................................................................... 38

Figure 22 - Example of movement of “roaming resident” ............................................................................................. 39

Figure 23 – Example of cell coverage ............................................................................................................................. 40

Figure 24 – MSE of the prediction depending on the number of samples .................................................................... 42

Figure 25 – Variance of the prediction error depending on the number of samples ..................................................... 42

Figure 26 – CDF of the prediction error, whole time ..................................................................................................... 47

Figure 27 – Probability histogram of the prediction error, whole time .......................................................................... 48

IX

Figure 28 - CDF of the prediction error, direction change only ..................................................................................... 49

Figure 29 – Probability histogram of the prediction error, direction change only ......................................................... 49

Figure 30 – Probability of correct decision ..................................................................................................................... 50

Figure 31 – Average number of scanned cells, all algorithms ....................................................................................... 51

Figure 32 – Average number of scanned cells, reduced plot .......................................................................................... 52

Figure 33 – Handover Failure Rate, all algorithms ......................................................................................................... 54

Figure 34 – Handover Failure Rate, zoomed .................................................................................................................. 54

Figure 35 – Outage probability, all algorithms................................................................................................................ 55

Figure 36 – Outage probability, proposed + Full NCL algorithm .................................................................................. 56

Figure 37 – Average SINR, all algorithms ...................................................................................................................... 57

X

List of Tables

Table 1 – Simulation Parameters ..................................................................................................................................... 34

Table 2 – Conditions for correct decision ........................................................................................................................ 50

1

Introduction


[…]


provide better performance in the metric of average SINR as it will be shown in chapter 5.2.4.

Especially from the number of HeNBs larger than 30, these two sets of E in proposed modification

bring significantly better performance than other algorithms. In comparison with SINR based

algorithm without prediction, our proposal brings more than 50% lower number of the scanned

cell. If compared to using the Full NCL for scanning, the reduction can go up to 97% in the worst

case of 60 HeNBs.

5.2.2 Handover Failure Rate

As expected the highest HFR has the SINR based algorithm with ∆0 and E=1000, while the

rest of the algorithm has HFR lower than 0.6%. Besides, both modification of SINR-based

algorithm with ∆opt have 0% HFR, while proposed algorithm with both E=1 and dynamical E has

0.002% HFR. Full NCL algorithm provides 0% HFR as well since there cannot be any missing

cell. A proposed algorithm with E=1000 has HFR not exceeding 0.2% for the worst case of 120

HeNBs, which gives a reduction of more than 99% in comparison with the SINR based algorithm

with ∆0 which does not use a prediction.
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Figure 33 – Handover Failure Rate, all algorithms

Figure 34 – Handover Failure Rate, zoomed

5.2.3 Outage Probability

According to the plot below, the highest outage probability has the SINR based algorithm

with ∆0 and E=1000. All Proposed algorithms have outage probability same as the Full NCL until

60 HeNBs. For 90 and 120 HeNBs, the outage probability of proposed algorithm with E=1000 is

slightly worse about 2%, which is caused by the missing cell due to the prediction error according

to the plot of Handover Failure Rate in Figure 34.
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Note that the outage in our case can happen for two reasons:

1) Outage caused by the unfulfilled handover hysteresis condition even when the NCL is

not reduced

2) Outage caused by the missing cell in the reduced NCL

Full NCL algorithm and both SINR based algorithms with optimal ∆ as well, cannot have

an outage caused by the missing cell, therefore they represent the case with outage caused only

by the unfulfilled hysteresis condition. Since that, those algorithms represent the best performance

which can be obtained using this metric and we can use it as a benchmark. Any other result with

higher outage probability is caused only by the algorithm itself.

Figure 35 – Outage probability, all algorithms
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Figure 36 – Outage probability, proposed + Full NCL algorithm

5.2.4 Average SINR

Purpose of this metric is to compare the influence of the algorithm to the Average value of

the observed SINR. As can be seen in the plot below, parameter E set to the value of 1000, cause

a lower average SINR than other algorithms. This behaviour is expected since this value causes

scanning and eventual handover mostly near the edge of the cell.

The average SINR of the proposed algorithm with E=1000 is around 1 dB lower than with

the E=1. Since the Modulation and coding scheme depends on the observed SINR, setting E to

1000 can lower the transmission speed of the connection with a comparison to other algorithms.

On the other site, dynamically set E parameter provides only 0.2 dB lower average SINR than the

proposal with E=1 and Full NCL algorithm, while the average number of scanned cell is almost

same as with E=1000 as it was discussed in chapter 5.2.1.

57

Figure 37 – Average SINR, all algorithms
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 Conclusion and Future Works

This work proposed an improved algorithm of NCL reduction using the extrapolated value

of SINR in the next scanning to mitigate handover failures due to the missing cell in the reduced

NCL. Our proposal can effectively eliminate the occurrence of the missing cell during the time

when handover is needed. According to the results obtained from the algorithm’s evaluation using

simulation, version of the proposed algorithm with dynamically set E parameter, provides near

0% handover failure rate due to the missing cell, respectively it provides 0.002% handover failure

rate in the worst case. That means that chance of the missing cell during the handover is extremely

rare, only roughly one of 50 000 performed handovers failed due to the missing cell. Therefore,

also the outage probability remains the same as for the nowadays algorithm which does not use

the NCL reduction. The main goal of the proposed algorithm was to lower the average number

of the scanned cell. It was achieved up to 97% reduction comparing to the use of Original NCL

instead of the reduced one provided by the proposed algorithm. For the worst case of Original

NCL with the 60 HeNBs, the proposal can reduce the number of scanned cells from roughly 15

to 0.4. Even for the worst case of the proposal result with 120 HeNBs, the reduction is still around

92% of the Original NCL size. The only drawback of our proposal is the lower average observed

SINR by roughly 0.2 dB comparing to the use of Original NCL. This is caused by forcing the

handover to be done later, when the observed SINR of the serving cell will be weaker, instead of

performing the handover immediately when the target cell fulfills handover conditions since this

target is not reported to the serving cell, because of the NCL reduction.

Since the weak point of the SINR prediction is at the intersection, where the proposed

prediction can cause a large error, further improvement can be applied. Within the typical users

in the urban area, there are some users which usually follow a certain pattern in their movement.

These users are represented by the groups workers and residents in the simulation used. We could

use the statistics of the previous pass through each intersection, depending on the entry direction

and then calculate probabilities. Those probabilities could be then used for the prediction

improvement. The issue of this solution is how to get the information about the user’s location to

decide whether the intersection will follow and which one it will be. One of the options is to use

the GPS system to get the location of the user and then check if the user is approaching the

intersection. Together with user’s location, it is also necessary to have a database with intersection

coordinates. On the one site, GPS provides very good precision for our purposes, on the other

site, the power consumption of this system is quite large and the improvement of the prediction
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used for the NCL reducing, would cause the battery drain much higher than the NCL reduction

can save.

Another improvement can be made on the computing resources, needed for the prediction

calculation. Especially if we use E=1000 or dynamic E we don’t have to use the prediction as

long as the observed SINR is high enough, because the probability threshold will be set to 1

anyway. Setting a trigger for prediction start based on the current observed SINR, can save a

computation resources most of the time and start the prediction only when SINR drops below a

certain value. This value could be equal to the ∆𝑜𝑝𝑡+𝑆𝐼𝑁𝑅𝑚𝑖𝑛 introduced in 4.5.3.
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