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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Neighbor Cell List Management for Handover in Mobile Networks
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání shledávám náročným z důvodu sekvence na sebe navazujících kroků začínajících rešerší, přes návrh
optimalizovaného algoritmu pro detekci sousedních základnových stanic až po jeho vyhodnocení pomocí simulace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo úspěšně splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení začíná vysvětlením problému, základního algoritmu a relevantních principů v první kapitole. Oceňuji
vyslovení předpokladů a definici metrik na začátku druhé kapitoly. Jádrem práce je pak návrh algoritmu, který je ve třetí
kapitole popsán vyčerpávajícím způsobem s množstvím obrázků i rovnic napomáhajících porozumění. Popis simulace
včetně parametrů a modelu mobility ve čtvrté kapitole napomáhá opakovatelnosti. V páté kapitole je provedeno srovnání
navrženého algoritmu s již existujícími.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce vykazuje velmi vysokou odbornost demonstrovanou formulací problému, návrhem algoritmu a jeho ověření
srovnáním s již existujícími algoritmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsána srozumitelným jazykem s dobrou vypovídající hodnotou bez zbytečné komplikovanosti. Struktura
samotné práce i jednotlivých kapitol je v souladu s dobrými konvencemi oboru. Kvalitu angličtiny shledávám výbornou,
objevil jsem jen pár drobných chyb. V textu se občas objeví příliš dlouhé souvětí, které by bylo vhodnější rozdělit na dvě
kratší věty.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr referencí shledávám vhodným kvantitou i kvalitou, jsou zastoupeny kvalitní konference i žurnály. Citace jsou
provedeny dle normy, jen v případě citace 13 je neobvyklé jí začínat samotnou větu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá dostatečně významným a složitým problémem. Řešení obsahuje všechny kroky v dobré
návaznosti. Hlavní příspěvek autora práce – návrh optimalizovaného algoritmu pro detekci sousedních
základnových stanic – je výborně popsán. Ověření algoritmu je provedeno simulací a srovnáním s dosud známými
algoritmy.

Otázky:

1/ Jaká je asymptotická složitost navrženého algoritmu?

2/ Jaké jsou limity navrženého algoritmu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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